## Sect. III.

*Ver. 1. Morbus typhos vocatus, typhos qui dem appellatur. hic morbus.*

Mar. n. 43.

Quae sit essentia motborum, de quibus hoc libro sub nomine Typhos agitur, non satis constat. Caluus, & post eū Cornarius, quem tamē Celsus versionem non idisse appetet, hoc nōmen Typhos stuporem interpretantur. Verum etiam hoc nōmen priori morbo conuenire videatur ex eo, quia manuum, & erythrum impotensam facit, & agrotantem intentis oculis propicere non permittit; Alijs tamē non accommodatur, immo quia dolores premunt acutissimi, morbus stupori-contrarius est omnino, stupor enim, ut libi de Hysterorum usq; dicebat Hipp., dolorem sedat. An ergo dicendum, ut omnes affectus hoc nōmen Typhos consecutos fuissent, quia in hoc conueniunt omnes, quartensis corpus totum, velut incendio, idest fumeare licet non aquē in omnibus ē, nam qui primi his nomina imposuerunt, aliqued omnibus commune resp. xilie credendum est. Deducunt autem finisse nōmen à verbō esse, idest incendio fumum emitto, satis rationabile est: ex quo bilis per totum corpus diffusa, & accensa, veluti fumum emittens, varias corporis partes dolore infestat. Hancque interpretationem confirmant, quae de lippuria febre tractans Actius Tetrab. 2. ser. 1. c. 89. scripsit hunc in modum: & siquidem circa ventre infuerit enypelas febrem ex his accensam lippuram nominant, si vero circa hepar Typhoden, crimedem vero si in pulmone, ex quibus apparet, hanc finisse horum effectuum antiquam denominationem. Differunt autem hi affectus inter se, ratione loci affecti, tum ratione humoris, qui bilis admisceretur: quod ex simplici verboq; lectio colligitur.

*Ver. 1. Fit igitur ager hoc morbo correptus, specie limpida, &c.*

Mar. n. 46.

Grecā leſio in latīnum sermonem converta ita se habet. Fit igitur species, quām hoc morbo correptus est mollis, subpallidus, diaphanus, similis matulæ virne, quae senium aperiſſimū constituant. Adiutoriō dignum est faciei colorē subpallidum esse, totius vero corporis nigrum, & ratiō est, quia pallor faciem occupat sanguinis defectu, vnde omnibus extenuari faciet, & pallidus evadit, quia vero humores in venis contenti atrā bile participat, ideo resiliū corpus nigret, iuxta illud primo de humorib; à princ. *τὸν πρώτον τὸν ζεῦς τὸν αὐτόν τοις ιστός χωρὶς τοὺς ἀδελφούς.* Cur autem facies sanguinis defectu palescat, id fieri existimo, quia deficiente sanguine, vene non modo inaniuntur, sed ipsomet sanguis spirituum defectum non aded ad partes superiores eleuator, quemadmodum quandū spiritus solus existit, quae perizvalente in eo gravitate, partes inferiores pietens, superiores exangues, & pallidas reddit, id facilē persuaderi potest, exemplo conualeſcentium ex morbo, qui dum in lecto iacent longè coloratioles sunt, quam ubi surserunt, & si manū in sublimē eleuant, pallida statim fit, si deorsum inclinant, statim ruborem contrahit, sanguine inferius ob naturalem gravitatem descendente.

*Ver. 1. Veluti parva vocantur bi morbi.*

Mar. n. 47.

Hoc enim morborum essentia longè differt ab illo tenuioris infestini affectu; qui si eos proprie vocatur. Quia tamen Hipp. sculo, vulgus eos hoc nomine appellare conueuerat, id est de illis sub eadem denominatione pertractare voluit. Ut vero indicaret hoc nomen, improprie illis tributum fuisse dixit, volunti vocantur huius morbi. Hoc igitur essentia (quemadmodum existimabimmo) consistat in replectione quadam inutilium succorum, à quibus totum corpus irrigatur: qui dum crudeliant, & ad pituitam naturam accedunt, primum voluum constituerunt, si biliosi, lecanus oritur; quem ille arquatum vocat, si tandem siccus melancolicus fuerit, volvulus haematus, id est sanguinolentus insurgit, ita appellatus, quia sanguinis flori associatur. Notandum est vero, in primo ileo manifestum esse scriptura vitium, ubi enim legunt omnes Graci contextus *malitia de te oculis mortis*, id est, maxime in potibus, id est, in pedibus legendum esse constat, ita ut intelligamus in pedibus maximè, digitii impressionem apparere.

Mar. 50.

*Vers. 180. Morbi crassi sunt appellati.*

Hoc quoque morborum naturam explicavit Petrus Salius super comment. lib. 2. de Morb. tex. 4. atque in quibus eo referuntur eo in loco, sicut velut commentatorum praesentis orationis.

Mar. 55.

*Vers. 313. Si vero à bilo morbis sunt veratim deorsum purgans ipsi doc.*  
Quamvis confutum sit apud Scriptores, & potissimum apud Hippocratem per helleborum simpliciter album intelligere: hoc tamen in loco nigrum significare voluit, quod satis manifestavit, dum dicit, deorbum purgans.

### De Virginum morbis.

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hec maioris voluminis fragmentum, admodum exiguum est, eiusdem principiū satis manifestat, in quo omnium morborum communem exordium preparare videtur. De virginum morbis autem inscriptum fortasse est, quia de his magis perfecte, & veluti primaria intentione tractabatur. Ab hoc enim libro tractatus Gyneciorum ordinatur, inde absoluendus duobus de mulierum morbis, & altero de sterilibus inscripto; nec aeternis rationibus emendem habuisse auctorem indubiatum est: quo idquidem adjuvante ab Auctore constitutis, lib. enim i. de morb. mul. ver. 1. o. hum. librum de morbis virginum memorat, & in libris sterilibus de morb. mulier. pertractasse proficitur. In hoc igitur libro omnes morbos virgines infestantes explicatae credendum est, quorunq; gratia à principio tractationis à morbis omnibus genus humanum infestantibus exordium duisse coniectamus. Huiusmodi exordijs tractationes inchoare, etiam confusas antiquitas, licet beatitudinis amica, idque obseruantur Hippi non hoc in loco tantum, sed etiam libelle flatibus, ubi ab utilitate artis medica, inicio capto, tandem ad morbos à flatibus prouenientes lectorem perducit. Eandem methodus igitur in praesenti libro secutum esse statis probabile est, ita ut primum necessitatem cognitionis cause morborum in constitutis propulsoret, & etiam maximè, quorum causa magis latet, quales sunt, & morbus facer dicunt, & apostolice affectus, morbi, qui mentis sedē occupant, inde vero agredi particularem tractationem eorum morborum, qui mulieres infestate solent, & potissimum virginis, quibus per se eas liber dicuntur. Ab his enim oppositae virginis timet, & adeò vehementer delireat, ut aliqui subi ipsi morte in mulierum, aliaque parvutur scientia, quoniam in hoc fragmento fit mentione, ut omnes nulli razi, nihilq; amicos sup.

*Vers. 1. Ceterum virgines viriles, & matuta viro hoc magis.*  
Relata in textu symptoma mulieres infestare, inquit Hipp., & potissimum virgines, cum iam matura sunt viro, & cum primum mensis ad uterum descendere incipiunt, hec sensim, quo in idem tempus coincidunt, quod pubertatis nomine designatur. Ita enim verba, spacio mensium decursu, non significant tempus illud particularē, in quo menstrua periodicè erumpere solent, sed illud, in quo primum erumpere incipiunt, quamquam quidem interpretationem confirmant, sub sequentia verba, quibus, inquit, saepe amplius fluunt propter cibos, & corporis augmentum; his enim duplice assignat causam, propter quam virginibus primum menes erumpant, altera est ciborum copia, altera vero corporis

A poris augmentum, quod eo tempore cessare incipit, cum enim ob corporis augmentum multum cibi assumere fuerint assueti, nec cessante augmento à copioso cibo desistant, sanguinem ex copiosis cibis genitum, & in corporis augmentum absumi soluitur abundantia, necesse est, qui ad verum confluens menstrua purgationis materia evadit. Si igitur postquam ad uterum descenderit, exitum non inueniat, sursum ad cor, & septum transfluerunt resiliere a Hippo. unde symptoma emergunt, quæ in textu afferuntur, circè quæ nihil aliud nisi dicendum occurrit, cum oratione satis aperta proponantur.

Vers. 15. Quum igitur hæc repleta fuerint, cor fatuum sit, &c.

B Qua ratione propter affectionem septi transfluentis mentis operationes ledaneur, ex his, quæ de phrenite lib. 3. de Morbis vers. 99. sunt enarrata: & quæ de delirij speciebus referentur I. Coac. Præn. vers. 123, satis manifestum fore confidimus. Quod vero fatuitatem cordi tribuit, id per modum quendam dicendi assertum est potius, quam quod mentis sedem cor esse crediderit, forte enim illis temporibus hæc fui vulgaris opinio: quam hoc in loco confutare, non erat opus, eam tamen cōfutavit libro de morbo sacro vers. 343 satis probabilius.

### De Natura Muliebri

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

C De Natura muliebri inscribitur præfus liber, quæ inscriptio indicar esse veluti promptuarium quoddam Asclepiadiam familiæ, in quo quæcunque ad mulierum affectiones pertinentia illis occurabantur, ad vñsum, & memoriam adseruarentur, vt mirum non sit, si nullo ordinē seruatu morbi muliebres, eorumque remedia confusè in eō futerint descripta. ex hoc autem opere libros de morbis mulierum emanasse, probabilem conjecturam facit doctrina convenientia; quæ tanta est, vt sapè eadem verba adamussim in vitroque opere continetur, qui quidem libri tantò perfectiores præsenti existunt: quantum illi, vt in vulgus ederentur, sunt conditi: hic autem ad memoriam tantummodo, & à pluribus fortassis auctoribus conflatis est. Præterea plurima continent aliqua ex parte imperfecta, alia scriptoris negligenter forte corrupta, non idē tamē liber est negligendus, quandoquidem ad quamplurima expli-canda ex vñlo esse poterit eorum, quæ nosi satis aperte in libris morborum muliebrium sunt tradita.

Vers. 1. Maximè quidem numen in hominibus causam esse.

D Morborum causas in Deos referre, antiquissimum fuit, tantumque in hac re illis tribuebantur. vt extermorum tantummodo morborum, qui ab hominibus inferebantur, curationem ad medicinam pertinere, exiliaverint, in reliquis, ad Deos tanquam eorum causas pro salute concorrentes, & quamvis procedentibus temporibus remedia fuerint excogitata, quibus interni etiam morbis occurri posset, nihilominus hæc firma, fixaque hominum mentibus pertransiit opinio, morborum causam numen esse. Quam quidem vt aliquo modo veram recipiens religiosissimus Hippo, in morbis singulis curationem à Diis exordiandam esse consulti lib. de Insom. vers. 20. Medicinamque erga Deos reverenter se habere, medicoque Diis concedere lib. de decenti ornato vers. 63. testatur. A Deo autem omnes morbos emanare, quamvis verum sit, id tamen vniuersali quodam modo accipiendum est, quatenus à prima causa, mediantibus secundis omnes effectus in hac inferiora producuntur: Sunt enim quidam morbi, qui peculiari quodam modo absque secundis causis (saltem apparentibus) immediatè à numine dependent, & de hoc secundo genere morborum hoc in loco intellexisse Hippo. existimò, sunt autem hi morbi, qui à Demonibus scelerum hominum beneficijs Deo Opt. Max. permittente mortalibus infieruntur, qui exorcismis, & incantationibus, non medica arte curari solent. Gentiles enim hac numinis denominatione, non Deos modo, sed Dæmones malos etiam comprehendere consueverunt, quod etiam ipsiusmet Hippo. testimonia confirmari potest. Nam libro de insomnijs, Diis supplicandū hortatur, in secundis quidem rebus, cœlestibus: in aduersarijs vero, Dijs malorum auersoribus, & teatra, & heroibus, quæ mala auertant. De huiusmodi igitur morbis considerationem habendam esse, ait Hippocrates, ei, qui de morbis mulierum recte tractare intendit. Nam licet tales inœbit

maleficis, & Demoni orum ope infiniti, & viris, & mulieribus sunt communis: has ratiōnen frequentius inuadere nostris etiam temporibus conspicuitur, & iudeo de his morbis in mulieribus magis suspicendum est, quam in viris, quapropter si medicus hanc cognitionem neglegat, sepe saepius illorum morborum curationes incassum suscipit. Idque non semel cuncte obseruantur quotidie: Nam mulieres à diversis morbis conflectatae postquam medici, eas ex arte curare tentantes, deluerunt diutius, tandem maleficis oppresse deteguntur, nec ab hac interpretatione me remouere potuerunt ea, quae lib. de Morbo Sacro ait Hipp., morbos omnes à quæ diuinos esse, & humanos: quia hæc ex abundantia prolatæ sunt, ut demonstraret, nōtum sacrum non ita diuinum esse, vt medicis curari presidijs non deberet, ut rite temporis ferè communis opinio erat: ut in cod. 10. libro 1. de Morbo Sacro lib. 1. ver. 56. Si veteri ad coagum decurrent. molli mulierum testa, &c. hoc est. Deo 1. 10. Pro filius sententiae explicatione nonnulla adnotabimus lib. 2. de Morb. mul. sect. 2. ver. 3. 30. vbi eadē ferè legitur: quod in loco diuino est, & nemo etsi, sibi liberum est. Vers. 132. Si veteri pituita impleti fuerint, &c. De hoc affectu agitur lib. 1. Morb. Mulierum sect. 2. ver. 438. quo in loco quomodo huius morbi doctrina perfecta haberi possit, fauente Deo indicabimus.

Ver. 134. Si veteri inflammati fuerint, &c.

Quid per inflammationem veteri intelligat Hipp., & quis sit affectus, de quo hoc in loco agitur, exponetur libro 2. Morb. Mul. sect. 2. ver. 384. vbi hec fuius pertractantur à Præceptore.

Ver. 147. Si ignis sacer, & typhelas dictus, in veteri obviator, &c.

De erysipelate veteri tractat Hipp. cod. lib. 2. sect. 3. ver. 1. quo loco presentis tractationis à nobis fiet mentio. Hoc autem in loco duo peculiaria referuntur, quæ sicne non sunt prætertunda, primum, cur Hipp. grauidis hoc morbo correptis curationem instituat, si morbus est letalis omnino, quæ iuxta distinctionem medicinae ab Hipp. allatum ad artem non spectat, dicebat enim medicinam esse: morbis ab ægris insotum tollere, & morborum vehementes impetus obtundere, & cōrūm, quæ à morbis veteri sunt, curationem non aggredi, cum inconcessio sit, quod medicina tales sanare non possit, quod respiciens lib. 2. vbi de eodem affectu ijsdem ferè verbis agitur, de illius curatione in vetero gerentibus nullam mentionem facit, inferens, has solo prognostico dereliquendas esse. Respondeo, hec ab Asclegiadum familiis doctoribus proposita esse, non ad curationem morbi letalisi, & mulieris salutem, sed potius ad conseruationem foetus, qui se pè mortua matre viuis, & vitalis extrahitur, & ideo sola vitiendi ratio propoñitur, quæ non adeò tenuis esse debet, ut morbi acutes indicat: sed aliquantò plenior: ut fortius conseruetur: cuius gratia cibos exhibet, quos nedum in minori morbo, dum febris adest, exhibere solet, clysteribusque alium solicitari iubet, nè excremēto, rū retentione, & calor augeatur infanti, & à cōpressione suffocetur, qui quidem locus adnotatio dignus est pro dicta in grauidis insituenda, dum morbo acuto laborant, quæ fortasse ab hac non admodum recedere debet, quando morbus medelam consequi posset. Alterum, quod hoc in loco explicandum occūrit, est, quid importent illa verba, fin minus, hoc est, si non est grauida, curata sanatur. Quia si mulier, quæ veterum non gerat, curata sanatur, & hanc solam curare tentandum est, quomodo verum erit dicere (quod inferius subiungit Hippocrates) morbum hume paucas effugere. Respondeo, per illa verba curata sanatur, non intelligimus, quotiescumque conueniens medela adhibetur, semper sanari, sed si à morbo fuerit curata, ita vermorum euadat, eam perfectè sanari, absque quod aliquod vitium in vetero ipsi relinquitur, quod ex alijs morbis magnis, qualis est præsens, continetur obseruantur, idque ab eodem ad finem adnotari conuenit est: Quandoquidem aut in perpetuum steriles sunt, aut vlera in vetero innascuntur, aut aliquid simile, ex quo fit, ut eas perfectè sanari, dicinon possit.

Ver. 186. Quam fluxus albus abortus ferit, velus vīna, &c.

A bile, pituita omnium fluxionum muliebrium generat, quæ purgamenta alba dicuntur, omnino dependent, ex quorum varia permixtione, & alteratione purgamentorum differentia resultant, de quibus singulis libro secundo Morborum Muliebrium pertractatur. Hoc autem loco speciem albi fluxus describit, à pituita paucæ bili. admixta ortum habentis, quod

quod tunc indicavit, dapi dixit. Morbus aurem sit, si mulier pituita existens natura / se-  
briacaret, nec bilis (per febrem) commota purgata fuerit. Huius fluxus sigma referuntur  
in testa, inter que illud praecipuum adnotatur; excreta atque urinæ summa esse, alba scilicet, &  
crausa, ut lib. 2. explicatur. Qua ratione autem huiusmodi fluxus contingat, exponens Hipp.  
inquit. Siquidem igitur ventre acuerit, hoc est; si humores in ventre acti, sine agere fiant,  
venenis profundi fiant, si vero ad uteros conuentantur, fluxus uterinus contingit. His explic-  
atis, quid in uteroque casu agendum sit, docet, & primo curationem instituit fluoris alii,  
dum inquit. Si igitur ventris profundum habuerit, &c. quibus curacionem restringit ad te-  
perque humoris actinomia temporez: quibus sunt papaveris cortex, & polenta, sine farina,  
& fluxionem adstringendo compescant, quibus sunt pine fructus, & malicorum. Fluor al-  
ius fedato, ad curationem uterini fluxus accedit, etiæ gratia purgationem instituit superme-  
primum, per hanc enim regionem pituita in superioribus partibus generationem habens faci-  
lissimè educitur, & ab inferioribus partibus quodammodo reuelatur. Deinde per inferiora, la-  
ctis affinitate potionem purgationem absoluere, quo praefidio materia peccans partum educitur,  
partum mitigatur. Post purgationem vero curationem lactis bubuli potionem absoluit, cuius  
exhibendi modus, sicuti artificiosus est, ita plurimi difficultatibus implicatus est. Non igitur  
quantum nobis dabatur, auctoris mentem aperi procurabimus. Lac bubulum igitur per dies  
quadraginta iubet exhiberi *ex parte uteri* (ut græca omnia exemplaria legunt, etiæ Cornar. par-  
ticulam *ex parte uteri* præterierit) hoc est vino intermixtum; hoc autem additum esse ab Hipp. existimo  
propter vsum admiscendi. vinum laeti in morbis pituitosis, apud antiquos frequentissimum.  
Lac igitur purum accipiendum est, sub dio expositum quarta aquæ parte admixta, ut lactis  
crassitas cofigatur. Sub illoq. exportit, ut maiorem refrigerandi vim habeat, lactis thenfuram  
non deficerit Hipp. supponens, ut cum esse assurendum, quantum pro nutritione mulieris sus-  
ficiat, & que ad veperam, quo tempore sorbitioem ex alia prebeat. Alibi lactis quantitas em  
ad duas cotilis determinauit. Hac igitur lactis potionem, & sorbitioem contienda erit mu-  
lier, & quia huiusmodi vietus omnibus sufficit non potest, subiungit Hipp. si poterit, nam  
aliquo lacte abstinerit, non sufficit? quia si dum lac potatur, vicibus tenuis non feratur, lac in ventri-  
culo corruptitur, unde maius incommodum. inde euenit, quare si diaram tolerare non pos-  
test, melius esse à lacte abstinere, censuit, quam minus conuenienter exhibendo, ægrotantem  
ledere. Prescripto modo igitur lac énatæ preber, & alicam vesperi per dies decem, istud  
vero decima parte prefati lactis aqua temperati, & refrigerati, tantundem lactis recenter  
emuncti eius loco addit, dieque sequenti duabus partibus lactis refrigerati detractis, alias  
duas recentes apponit, hocque modo per quatuor dies lac potandum esse iubet, quibus elapsi  
singulo die decima parte lactis alterata detracta, & tantundem recentes additione facta, pio,  
cedat, quousque una tantummodo sit temperati portio, & nouem recentes. Postquam vero  
per dies quatuordecim (à prædictis quatuor diebus enumerando) lac modo prædicto pota-  
uerit, inde tertiam aquæ partem admiscens, per alios decem dies bibat, & tunc erit summa  
dierum quadraginta (ita enim legendum esse, dictum numeratio persuaderet, quamvis græca  
omnia exemplaria legant, quipquadraginta, facile est enim transcribens lapsus ex *in*, quod  
etiam vsum est Interpreti. Circa vietus rationem admonet Hipp. post primos decem dies,  
quando decima lactis præparati pars detrahiri incipit, sorbitiotis quantitate in esse augendam;  
quia facta iam humoris fluxus attemperatio, & consumptio, nutrimentum uberiorius ferre  
poterit, paulatin additione facta, quousque ad diem trigeminam persequetur: quo tempore  
loco sorbitiorum cibis vtendum erit, quorum omnia rationem reddere minus difficile es-  
set, quam tediousum. Huius tamen curatissimæ modum per humectantia obseruare vellem re-  
centiores, qui contrario modo procedentes, decoctæ exhibent exiccantia, & calefacien-  
tia, ut est in communis vnu.

*Versus 207. Quum conceperit, & uterum, & partus geratur, & que natura, &c.*

Basilensis textus græcus ita legit, *τότε θεραπεύει τον γένεσιν εντός γυναικός*, id est cum par-  
tus luerit eam, quæ natura sterilis est, ita enī interpretandum esse mihi videtur verbum  
*θεραπεύει*. His autem quid significare velit Hipp. percipere difficultimum est. Ego pro diffi-  
cultatis magnitudine dicerem, Auctorem hoc in loco agere de affectione quadam sterilibus  
fami-

familiari; propterquam sapè enenit, ut in vtero concepisse spērent, his enim primum menses deficitur per aliquid tempus, deinde vero apparentes minori copia, quam antea descendunt, & consuetum tempus pertransiunt, quae in quibusdam conceptionis signa esse consueverunt; verum postea multi drepente erumpunt, ex quo abortum fecisse existimantur, atque hoc pacto partum lusisse, quodammodo videntur. Hoc autem verbo usus est Hippi; quia forsē talis dicendi modus tunc usitatus erat apud vulgus. Inquit ergo, quum quae steriles est natura, partus luerit; menses primum quidem deficiunt, & pauciores sunt, & tempus, in quo prius sibiabant, transmittunt; postea drepente multi sunt piari & fortes, idest sanguinis laudabilis, & copiosi erumpunt, ex quo enenit aliquando, eas in vtero concipere, & ratio est, quia propter sanguinis retentiohem in vtero, & copiolam subsecuentem fluxionem, verus & ex denso rarus fit, & ex frigido calefit a sanguine retento, unde sterilitas auferitur. Si vero post fluxum conceptionis non subsequatur, frequenter erumpere menses incipiunt, bis scilicet, & ter in mense, utrius osculo propter fluxum faciliter habeantur, vadere tenuis, & pallida sit mulier. Quid autem Medico sit faciendum in hoc casu, docet Hipp. curationem instituens per ea, quibus noxiū humor educatur, tempereturq; ne cōtra vterus ad optimām temperiem reducatur, hisque omnibus recte administratis, conceptum est mulierem promittit, quo casu quomodo disposita ad virum accedere debeat, edocet.

Morb. 30.

Morb. 36.

Morb. 31.

Morb. 36.

Morb. 34.

Morb. 36.

Morb. 46.

Morb. 113.

Morb. 58.

Morb. 17.

Morb. 82.

**Sectio II.**

*Verf. 272. Si aqua in vteris gignatur* *lib. 1. Morb. mul. sect. 3.* *vbi tres eius distinxit differentias, quo in loco praesens sententia explicabitur a nobis, verba graci contextus, et ratione et causae testis, diverso modo ab Interpretate exponentes.*

*Verf. 296. Si indurati fuerint vteri* *lib. 1. Morb. mul. sect. 3.* *Cum varijs modis duritiae contrahere possit vterus, septem differentias ex Hipp. adnotabimus lib. 2. de Morb. mul. sect. 2. verf. 234. inter quas praesentis loci sententia numerabatur, & ea, de qua in sequentibus ab Hipp. tractatur, indicatur verbum, non satis propriè à Com. obtorquentur, interpretatum fuisse.*

*Verf. 359. Si gramosi facti fuerint vteri* *lib. 2. de Morb. mul. sect. 2. verf. 348.* *quo in loco pauca circa morbi ideam à nobis adnotabuntur.*

*Verf. 407. Si ad caput conuersi fuerint vteri* *lib. 2. de Morb. mul. sect. 2. verf. 391.* *Quomodo vteri ad caput conuersi dicantur, indicabimus lib. 2. Morb. mul. sect. 2. vbi de hoc eodem agitur affectu.*

**Sectio III.**

*Verf. 5. Si ex parte sanguinem vomat, &c.* *Natura huius affectus explicabitur lib. 1. Morb. mul. verf. 165. sect. 4. vbi eadem sententia proponitur serè ad verbum.*

*Verf. 50. Si ad cor progressi vteri suffocent. &c.* *Qua ratione vteri ad cor progredi dicantur, ex his, que in expositione praesentis affectus lib. 2. Morb. mul. verf. 297. à nobis proponentur.*

*Verf. 127. Si lac extinctum fuerit, reliqua quidem eodem modo, &c.* *Remedia ad lactis libertatem procurandam ab Hipp. propoſita, in textu satis nota sunt, difficultatem tantummodo faciunt verba illa, reliqua quidem eodem modo curare, que ut superflua, perperā interiecta fuisse videntur, & eò magis hæc suspicio augetur, quia lib. 1. Morb. mul. sect. 2. verf. 339. vbi hæc eadem sententia registrata est, prædicta verba nullo pacto leguntur, ea tamen penitus oīosia non existimo: sed dici posse crēderem: Per illa verba indicare voluisse Auctorem, in hac materia recte pertractanda considerandas esse causas, propter quas lac deficit, & iuxta causarum conditionē curationem instituendā esse, alioqui, quæ ad generationem lactis proponuntur, indistinctè adhibita, ut empirici faciunt, parum utilia sapere erunt.*

## *De Morbis mulierum*

PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONE

Inter omnes Hipp. nomini dicatos libros, qui ad proxim. spectant, hos de Morbis mulierum inscriptos primum locum sibi vendicasse, nemo dubitar, ita ut nullus ab Hipp. bibliotheca eos segregare; autus fuerit, & quia tum lib. de Genitura, tum de Sterilibus, necnon in epistola de Ellebori vif., horum librotum sit mentio; similiter de Nat. pueri vers. 5. lib. 4. de Morbis fecit, vers. 35. & de Affect. sect. 2. versi 5. inde colligimus, praefatos libros omnes eundem habuisse Auctorem: etiamque & dicendi stylo, & sententijs ipsis, multi eorum his inferiores videantur. Vnde manifestum est, quam temerarius sit, ex particularibus quibusdam sententijs, & ex dicendi stylo de Auctore librorum contraria communem inscriptionem iudicium ferre. Horum duorum librorum Mulierum praeceps commentarij doctissimi illustrissimi Mauritius Cordaeus vir eruditissimus, cuius laboribus cum viti confuso, qui pro Auctoris mente assequenda hie nostra legere voluerit.

*Vers. 1. Mulierem, quae non peperit, oramus, & cito eis mens sibi agrestare, &c.*

Cordus è mensibus agrotare contraria sententiam fecerit, qui de eorum suppressione Hipp. intelligere receperunt; exponit, ut eorum eruptione laborare; ita ut quae mulieres partum non sunt expertae, in actu fluxionis menstruorum gravis, & cito male habent, quaeque semel pepererunt, hancque opinione adeo firmis probat rationibus, ut facile multis tam persuadere possit. Verum quia in ea hanc expositionem non potest explicari, quomodo haec illis citius laborant in eruptione mensis non solum cum viris, eodem tempore sed etiam conantur hoc est, in ipso actu eruptionis, eis tamen expedita in specie redditum. Quare cum dicat Hipp. similiciter è mensibus agrotare, contingat quod mulieres à qualiter agrotare, & ex fluxu mensium immidio, & ex eorumdem suppressione, quod rocam illo Aphorismo comprehensum est, in eis lāgius fluentibus ex uteri morbi evanescere, & fluctibus autem ex utero morbi contingunt: non video quid nos cogat, presentem sententiam ad utilem tantum menstruū affectionem restringere, & quid prolibeat eandem virisque accommodare? quia ad rationes, quae de hac re ab Hipp. aferuntur, ambobus optime conuenient. Cur enim mulieres, quae peperunt, à mensis fluxu immidio minus agrotent, ratione assignat Hipp. per illa verba: Quia enim peperit, vena & fluidiores sunt ad menses, & quae sequentur, in questi fine in conclusit: quum haec se habeant mulier purgatioem à partu expecta, minus laborare, & mensibus decarentibus pinguitur. Cur autem ex mensium suppressione, tamen mulieres minus, & ferunt agrotent, rationem assignat per subsequentiā: Si vero affectio aliqua mulierē, quia iam peperit, accidat, ut menses venientes probe purgari non possint, fastigia delerent, & ferent, quam non peperisset, assueti enim sunt utrius, & corpus idoneum, ut hæplesur, ut pordi in ventre habent, & similimulta amplitudo in corpore est. Major autem se etiam amplitudo sanguini, ubi peperit, nimirum corpore distello, & sanguis in amplitudine existens minus afficitur, nisi vena superimpleteatur, & nimis laborent, &c, que verba inā eam sequentibus absque dubio ad mensium suppressionem referuntur. Concludamus igitur cum praetextore, mulierem, quae nunquam peperit, citius, & gravius agrotare ex mensibus, siue superemuntur, siue in modice fluant, quam ea, quae aliquando partum est experta; hæc autem adnotavit Hipp., quia de virtuotie mensium virtus tractatibus in presenti opere, haec concessiō premittenda est, existimauimus, ut in eis illis capi, illicoque ipsorum dicitur, quod hæc cup, ois

*Habes enim mulier sanguinem calidiorum, & proprieatis calidior est quam viri.*

Hæc sententia plurimorum virorum extorlit ingenia, quorum alii eam tanquam intemperiam, & Hippi indignam penitus reieciunt, alij veram esse concedentes, mulierem viro calidiores vanis adiecius argumentis demonstrare, conatis sunt. Alij denique verba ipsa vanis modis interpretantes Auctoris dignitatem tueri conatis sunt. Horum vero opiniones confutare cum præter infra dictum sit, quid alij senserint, prætereentes, nostram sententiam breviter aperiemus. De Moribus mulierum peculiariiter tractatus Hippi, querum principialis causa à mensurali purgatione dependet, ante omnia demonstrare aggeditur, qua ratione hæc purgatio mulierum

ribus sit necessaria: ita ut nisi singulo mense procedar, & calor, siue febris oritur, & dolor non autem viris. Cuius rationis fundamentum statuit: quia mulier carne constat rariore, & molliori: vnde plus humoris à ventre trahit, quam virile corpus, quod densum est, & compactum. Hic autem humor est sanguis, qui nutritionis gratia à singulis corporis partibus attrahitur. Cum igitur muliebre corpus propter raritatem plus humoris suscipiat, nec ab eo absimi possit, sum quia natura humilior est, sum quia sit in oculis, ducit, necesse est sanguinem brevi tempore abundare, qui nisi singulo mense evanesceret, quia humor calidus est, totum corpus inde excoquatur, & dolere, & febrite necesse est. Si vero quod superfluum accessit, secesserit, dolor non sit à sanguine, neque easor: quia hæc non ab humoris qualitate simpliciter: sed à multitudine tantummodo dependent: qua per evacuationem sublata, omnia prefara mala dequitantur. Et propterea vir (subiungit Hipp.) quia solidiore carne præditus est, sanguine non adeo implesus, vt evacuatione opus habeat, ensqué defectu euri laboreto contingat, rancum enim trahit solammodo, quantum ipsi ad nutritionem sufficiat, & hic est verus sensus Hipp. disputationis. Quarè quando inquit: & propterea mulier calidior est, quam vir, quia habet sanguinem calidorem, id ex suppositione verum est, supponendo haematem illum, superabundantem non dimitti per menstruas purgationes: sed in corpore retinet, eo enim casu mulier plus sanguinis habet, quam vir, qui quidem sanguis, qua calidissimus est, sequitur mulierem, qua eo magis abundant, quam vir, eo etiam calidorem esse. Rationi enim consentaneum est, illud calidius esse, quod calidi plus in se habet. Quarè comparandum, quod sanguinis caliditas adjunctum est, hoc in loco idem importat; ac si sanguinis copia addicatum esset, v. g. si dixisset, & propterea mulier calidior est, quam vir, quia sanguine calido abundant magis. Quod si quis Grammatica regulis adstrictus huiusmodi transpositionem non admittat, dicemus, per illad compescatum: calidior, non comparati caliditatem sanguinis mulieris cum caliditate sanguinis viri: ac si dixisset Hipp. de propterea mulier calidior est, quia habet sanguinem calidorem sanguine viri, sed ex positum accipere debet: aut calidorem, quam ceteri humores, luxuria ipsius et Hipp. menteunt, qui in ex libri de Morbis constitutis vers. 123. sanguinem omnium humorum calidissimum statuit. Erideo lib. de Dieta vers. 430. inter causas, propter quas mulieres sum viris frigidiores, tam adduxit, quia caliditas purgationes singulis mensibus faciunt. Si ergo quia singulis mensibus purgantur ob calidi sanguinis, scilicet, evacuationem mulieres finiori viri frigidiores, ita vice versa, dum non purgantur singulis mensibus, ob ciuidem sanguinis redundantiam calidores fieri posse est, ita ut sanguinis abundantia, non simplex tuis caliditas intensior, sit causa, cur mulieres incalescant virorum respectu, & inde laborent. Et hanc expositionem manifestat contrapositio: argumentum ex parte viri ab Hipp. adductum. Dum inquit: Vir autem, qui solidiore carne præditus est, quam mulier, neque in superiora ventris parte adeo sanguine superimpletur, vt nisi aliquid sanguinis singulis mensibus fecederat, dolorem fieri necesse sit, & sanguinis, quantum satis est, ad nutrimentum trahit, & quum corpus ipsi non sit tenerum, non dolore affligitur, neque superincidebitur à plenitudine, velut mulieri, ex quibus patet, huius causam in sanguinis abundantiam, non in caliditatem intensiorem reficit.

*V. 41. Postquam igitur mulietis, que non peperit, oculisti fuerint, &c.*

Vt praesentis sententia legibimur sensum iugurtem, circa diuersos, & aliorum opiniones examinando, & mecum ipse diligenter rei contemplando, elaborauerimus, nihil quod mihi fauiscareret, aut repente, aut excogitare potui, vnde submissis (vt dicunt) alias hunc locum in explicatum præterea sui coactus. Quum tandem, dum id minus spectabam, occurrit mihi ratio, qua Hipp. mens faciliter percipi possit, que (nisi meus me decipitor) vniuersi Hipp. doctrina studiose satisfacere poterit. In cuius gratiam, de veteri figura, & situ pauca quedam sunt præponenda. Veteris igitur quatuor postribus partibus constat, prima est, que denudata muliere, oculis appetit, & haec pudendum dicitur. Huic continuatur collum, siue tenuis veteri appellata, cui tertia succedit, que veteri os vocatur, quod istimius existens digito attingi, dum in proprio permanet situ, vix potest. Postremo vero est, que propriæ veteris, siue corporis veteri appellatur, & sicut priores tres partes in omnibus mulieribus exiguum diversitate recipiunt, ita hanc postremam plurimum, & figura, & magnitudine euariare contingit. Nam, ut præterea grauidas, in quibus ad eam amplitudinem extenditur, ut fortius audiri.

Mar. n. 22.  
Mar. n. 30.

Mar. n. 3.

grandem,

grandem, cum ranta membranarum mole, humorumq; copia continet, quod miraculi loco  
reponit posset; in iis etiam que utrum non gerunt, eius magnitudo non parum cavarat. Vir-  
ginibus enim & iis, que nulloquam pepererunt, utri corpus adeo angustum est, ut nucis ma-  
gnitudinem parum excedat, & in coaptatur, ut non solum difficile extundatur: sed etiam in  
eius sinu spatium aliquod induci vix possit, unde pars que ad os sita est, fundum ipsius exacte  
arrigat, ipsique etiam adstringat, iesus est in illis mulieribus, que alias pepererunt, in quibus  
uterus magnus illam ex foro extensionem percellit, etiam si foro excluso coartetur, non  
adeo tamen costringitur, ut priorem paruitatem consequatur, unde non solum longe maius  
quam ante conspicitur, sed etiam cauitatem conspicuam recinet, aut saltem faciliter in eam  
extendi potest. Confit: præterea uteris ex diuibus tunicis, in quorum utraque, & potissi-  
mum in interiori plures venae, & arteria dilatioriatur hic, & illuc per dictas tunicas pro-  
cedentes, terminantesq; in eius fundum, plena obvia angustissima, & inconspicua consili-  
tuunt, per quas sanguis credidens menstruas purgationes facit, & per eadem foras in utero  
alimentum capi: dum secundum appellata sunt coriora prædictis fororum orificijs adherentes  
sanguinem veluti evagendo, licet quem tandem in puerorum umbilicali forus habeat. Nes-  
prætercandus est cognitus fere anatomicorum error, qui existimat, purgationes mea-  
struas emanare, in pollutis quidem mulieribus à prædictis venis ad subducere uteri terminatio-  
bus, in virginibus vero ab illis, que in colluca restantibus. Nam puerib[us] credere, solam  
deflorationem, quam dicitur, causare esse, propter quā natura, antiquissimis via immutator fasta  
nos dedit, si ito inveniunt, per quos inde postea naturales purgationes exercitantur, quod  
co minus probabile est, quā partes illa, per quas virginibus menstruas impetrare existimantur, in  
eis diffunduntur, & ex fricatione, & distensione diffunduntur, resuntq; ut dici probabilius  
posset, venas illas antea oculatas in pollicem ad membrorū rapitiōrem apertū petius, &  
quā antea apertas peclidi. Per idem li verū adsum in uteri cori, per quas sanguis  
includinem excutere conuicte natura, cur in membrorum supercicione, que ab oris uter-  
i occlusione dependet, ab humorum copia se obrat, permittit nec priorem viam attingens  
per illam menstrua ducit, sed permittit ponis, ut exscato in ingue abscessu a sanguine, &  
imperium faciente, aquos duces fibifaciat, per quos inde menstrua evanescat, quenadmodum  
dum evenire Hipp. inferius hoc eodem libro, v. 1. 108. testatur: Tandem si verum esset, vir-  
ginibus menses non ab uteri cauitate, sed ab eius cervice emanare, sequitur menstruum  
superficiem sursumque fieri in virginibus propter oris uteri occlusio[n]em, quod lupra occi-  
cipit locatum est, & tamen id expresse affirmavit Hipp. libro de Virginium interib[us] v. 1. 13. Mar. 1. 1.  
Quare si mentes virginibus happeniuntur, quando os uteri est conclusum, signum est, nos ex  
ote ipsius procedere, & ex consequenti, ab eius cauitate, non ē cervix. His stantibus quis  
bus mulieribus cauitas uteri adeo coartata est, ut vacuum in ea introduceri ab aduenienti sanguine  
membroru[m] per dilatationem membranarum non possit, quod evenire dicethamus in iis,  
que una quam gestarum utero, quia partes singulae uteri interiores se inuicem contingunt  
duo altera alteri ad uter, venarum orificia ad uteri fundum terminantia, per quas menstrua  
emununt, compresione clauduntur adeo, ut sanguis adiucentis, etiam sempercum faciat;  
ad uteri tamē cauicem peruenire non posse, uteris enim dilatae minime afflent non ce-  
dit. Quare ut sanguini exetus patet, uteris enim aperte necesse est, ita enim exhuiusmodi ap-  
ertione, venarum oculis, quia apertio p[ro]ficiat è directo respondent, cum libera, desertaq;  
permaneant, natura sanguinis copia urgente per easdem plenitudinem evanescat, siquidē me-  
les emunp[er]. Membrorum quippe tempore instante facta in h[abitu]ribus agitatione sanguis  
ad uterum confluit, unde natura totius conseruationi intenta, os uteri aperit, ex cuius aperte-  
tione venarum orificia quedam (vt diximus) deteguntur, que à superueniente sanguine refe-  
rata, per os uteri in cervicem, & inde per pudendum excreunt, & quia totum huius excre-  
tionis negotium ab uteri osculi, apertione dependet, ideo evenit, ut quā dicta apertio, sicut  
patentior, quia per eam plura venarum orificia deteguntur, & copiosior inde excretio seque-  
tur, contra uter, quo angustior fuerit apertio, & etiam minor excretio sequitur, ut mirum  
nihil, si pec uter immodicē h[ab]itare, immodicus membrorum fluxus sequatur, quemadmo-  
dum adnotauit Hipp. & lib. de Nat. Mul. sc. 2. v. 1. 385. & lib. 2. Morb. mul. sc. 2. v. 1. 361. Mar. 1. 1.  
qui parturitione superfluenca eorum omnimodam imposuit: totali uteris occlesiōni, di-  
minutam.

minutum vero expurgationem sequi, testatur resquient, quando os uteri non aperient, quam  
 tam oporet. His igitur hunc in modum explicitis: vincitque apertum esse exstimo, quid  
 fistulae Hipp. in hac sententia, in qua causas proponit, si obiter quae mulieribus; que non  
 quam pepererunt, menses non fluant, inquitque inuenire, quoniam cuncti os uterorum conca-  
 fiam sicut, aut dicit oritur (ad eo ut eius aperio enarrans venarum orificia), que sunt in uteri  
 fundo & die resto non respondet, aut denique aliquis pars pudendi facit contracta, ita enim  
 manifestat Com. illa verba, que verba ab modo interpretatur Calius, veritate  
 enim, qd' pudendorum quid inuersum sit. Quam versionem secutus Corderus expone Hipp.  
 hoc in loco, cum pudendi inuersione significasse, per quam ceteris uteri prominet foras, quent  
 affectum uteri procedentiam appellamus. Quamvis constet, huiusmodi affectum in efficiunt  
 suppressionem personam inducere, nam quantumvis ceteris uteri conuictatur, dummodo os  
 eius patet, creda mutuus, mensem exstus non intercipitur, lacum est enim collum uteri,  
 quemadmodum ipso Hipp. animadseruit lib. 2. huius operis sect. 2. ver. 145, ut non facile  
 exiret humor in eo intercipiatur. Imo de hoc affectu tractans inferius, quid agendum do-  
 ceat, quando in uteri procedentia menses fluunt. Argumentum ciuidens uteri procedentiam  
 mensum suppressionem per se non inducere. Quare Comari versionem libentius ample-  
 cit, aut aliqua pudendi pars cocontracta hinc enim interpretationi plenioram fuerit vox, ver-  
 bo: superaddita, que simili & in scipium significat evidescat, unde in scipio  
 contracta significet, ita enim intelligit Hipp. partem aliquam pudendorum in scipium con-  
 trahit, scipium trahi versus os uteri, ex quo eueni reges, placide tuncque lumen concurrentibus, os  
 compressum angustiari, aut in totum accedit, venitque non sibi mensum exstus, intercipiat-  
 tur, vel si os ipsum in se contractum ita angustiatur, ut aperiatur ad membrum utrumque exstum  
 non possit, contractio enim distensione opponitur, quam in ore uteri desiderat Hipp. infra  
 sect. 2. ver. 1. quo semen uterum ingredi posse. Quis igitur, & certis, & sic uti  
 contractio ad membrorum suppressionem concinere & potest, ideo dicit, si pars aliqua pudendi  
 fuerit contracta, & de hoc affectu Hipp. intelligit affectum lib. 2. sect. 2. ver. 144. si inquit, si  
 quid ex osculis uteri complicatum fuerit, menses non fluunt, aut pauci, & praui, ac dolorosi;  
 &c. His tribus igitur de causis menses impediti testatur Hipp. illis menses, que nunquam  
 pepererunt. Huncque suppressionis noulum peculiare nomine menses viam intenue neque-  
 untes appellant, ad differentiant alterius suppressionis, de qua tractatur inferius ver. 1. 2. mense-  
 fusque occultatos, & non fluentes vocati. Hacum vero suppressionum differens in eo confi-  
 fit, quia in priori mense viam, que in uterum tendit, ienitare non possunt: et quod, ut expli-  
 carum est, venarum orifica occulta sunt, per que sanguis uterum ingreditur, unde retro-  
 dentes varias corporis partes inuidit, in quibus varia symptomata inducunt, alioquin etiam  
 in venis per uteri tunicas disseminatis aggregantur, varisque mala ad uterum ipsum spectantia  
 inferunt. Inde suppurationes contingunt, que modo in pudendum humpuntur, modo con-  
 vertuntur ad coxendices, quandoq. etiam in inguine tuberculum efficiunt, alioque multa in-  
 ferunt symptomata, de quibus Hipp. particulariter tractationem habet inferius hoc eodem  
 libro. Ab altera vero suppressionis specie, carum propriis, que aliquando pepererunt, longe  
 diuersa eueniunt incommoda, & ratio est, quia menstruum ingressus in uteri sanguim non pro-  
 hibetur, quemadmodum in superiori, sed in eum descendentes, cum inde exire non possint,  
 ex uteri concluso, ea inferunt symptomata, que ad uteri cauitatem spectant. Hinc uteri do-  
 lores, falsae graudientes, utri suppurationes, exulcerationes, hidropes, & alii id genus, de  
 quibus Hipp. distincte proprijs in locis pertractavit. Hic autem suppressionis modus frequen-  
 tius mulieribus contingit, iam partum expertis, quam inexpertis, quia ut supra adnotatum  
 harum uteris capacitatem habet, unde vasorum orifica, que in funda uteri collocauimus ab  
 ipsiusmet uteri compressione, non ita clauduntur, ut sanguini impetrata facienti resistere  
 possint, cedunt enim uteri latera, si ipsis adhuc reti contingat, ita ut sanguis in uteri capacitate  
 fundi possit, quotiescumq. menstrorum aduenit tempus. Quare duplex est suppressionis  
 menstruorum modus, primus, partum non expertibus peculiarius, in quo menses viam in-  
 utero occiduntur. Quare, quidem distinctionem, qui non animaduerterunt expositores, in  
 inexplicabiles difficultates se implicuerunt, ea vero carum propriis, que aliquando pepererunt, in quo menses in-  
 utero occiduntur. Quare, quidem distinctionem, qui non animaduerterunt expositores, in  
 inexplicabiles difficultates se implicuerunt, ea vero carum propriis, que aliquando pepererunt, in quo menses in-  
 utero occiduntur.

A symptonarū modo, quæ suprā indicavimus, sed etiam ex illis verbis apertissimè infra, v. 136. registratis, quibus inquit: Si vero non eruperint menses, ex mensibus intus conclusi (loquitur de secundo suppressionis modo) omnia patiuntur, velut ea, quæ non peperit, in qua menses viam inuenire non possunt. Verum tamen licet dicti suppressionum modi adeò inter se diffarent, cause tamen utriusque sunt communes, quæ ad has tres reducuntur, quia os uteri conclusum est, aut distortum, aut aliqua pars pudendi contorta, aut complicata est. Nec aliam suppressionis menstruorum causam in hoc opere recenset Hipp., quæ ad aliquam prædictarum non reducatur, etiam lib. de sterilibus concedat aliquando, stomacho uteri recto, & molli, & fano, & probè se habente, & in debito loco sita, menses supprimi. Verum quia id rarissime evenit, ideo de hac causa suppressionis menstruorum mentionem non fecit in his libris, in quibus quæ communiter eveniant, tantummodo referuntur: Quare animaduertant Medici recentiores, quam facile sit, eos errare in curatione suppressionis menstruorum, quandoquidem de uteri dispositione nullam habeat considerationem, huius typi, matis causam in uterarum obstructionem perpetuò restringit, viuensq. curationem medicamentis ore afflatis, quæ attenuant, & aperient pectorinaciter contendunt. Quia etiam si concedatur illis, hanc causam concutere aliquando (quod spud me valde ambiguum est) id tuum ratiōnē numerit, & in ea suppressionis specie tantum, in qua menses viam inuenire non possunt, quia sive venae sanguinem deferentes obstruebunt, quomodo menses in utero occultari possent? Quare quilibet suppressionem menstruorum, potionibus, alijsque medicamentis deobstuentibus curare, nimis periculosum est, ex hac enim temeraria curatione evenit, ut medicina non modò intentum finem raro sequantur, verum etiam, quod peius est, gravissimis alijs morbis miserias agotantes perdant, quorum delicta, etiam si tacere in animo est, illud tamen silentio C omnino præterite non possum, quod maximum est, & frequentissimum. Quum enim menses in utero occultantur, eius osculo male se habente, hi aperientium medicamentorum usus, quæ calida sunt, & sicca, humores adurunt, & ad atra bilis naturam perducunt, eosque copiositas ad uterum compellunt, ubi conculcati, qui non habent exitum, ore uteri concluso existente; ipsi utero, & eius orificio impinguntur, tumoremq. durum in ea parte inducunt: qui tandem in cancerum exquisitum conuersus, immis cruciatibus infelices, & groantes ad intentum perducunt. Taceo etiōres, quos cancro, iam genito, quamplures corunt, commitunt. Dum eos varijs decoctis ex Guayaco, Sassafras, alijsque exiccantibus medicamentis confectis, curare profitentur. Quandoquidem de horum decoctorum abusu tractare maius ocium requirit. Hac vero non maledicendi, aut inanis gloriæ studio, sed christiana charitatis impulsu, dicta, ut humanitatem suscipiantur, lectores rogo. Medicosque omnes, D obsecro, ne quis eorum in posterum menstruas purgationes suppressas euocare aggrediat, quin prius de statu ipsius uteri certior fiat, hoc enim modo Hipp. doctrina veritatem, & integritatem cognoleat, eiusque curandi methodum secutus intentum finem feliciori conatu consequetur.

E *Vers. 45.* Fit autem hic morbus bis maximè, quæ angustos uteros habent, &c. Mar. n. 3.

Enartatis causis proper quas menses supprimuntur, indicat modo, quæ mulieres his maximè sint subiectæ. Fit autem hic morbus (inquit) maximè his, quæ angustos uteros habent, aut cervicem utræ pudendum sitam, per angulos uteros patuos intelligit, qui eò facilis oblitoriantur, quantolocus, qui eos continet, spatioſor est, nec ab alijs ventris partibus coarctatur; quemadmodum evenit, quando latiores sunt, & spatiū maius expofunt, hoc enim respicere Hipp. causas procatharticas per uterum, duas enumeravit, altera est cotutis abstinentia, ventris euacuatio altera, illa enim uterum exiccando, angustiorem quodammodo reddit, hac autem ventris capacitatem maiorem facit, vt in ea uterum facilius conueri possit. Huic affectioni dispositas esse pariter eas mulieres inquit, quæ cervicem uteri longè à pudendo sitam habent, ita enim sonant, verba græci contextus *την αγκυλην την τοιοντα περιστηματα*, non ita tamen vñ extra prominet, quemadmodum vertit Calinus, & Cordes interpretatur, quia tantum absit, ut cervicis uteri procidentia ad peruercionem uterum disponat, ut potius illam prohibere, uterum deorsum trahendo, possit. Sed longè à pudendo significatur, quatenus longius ab extero pudendo uteris partes intimiores producitur, ita ut dicere, quæ habet cervicem utræ pudendum sitam, ac si dixisset, quæ uteri cervicem ob-

Mar. n. 4.

longam habent, his enim uteri corpus in superiori ventris parte, quæ spatiösior est, collocatur, vnde ob ratione in proximè allatam facilius conuerti potest. Quare proxima causa peruer-  
sionis uteri ex parte dispositionis corporis erit spatiolas, & amplitudo loci, in quo uterū collocatur, cuius duplex erit causa, altera uteri paruitas, eiusdem cervicis longitudine altera, quæ quidem cervicis longitudine, alia etiam ratione ad facilem peruerzionem concurrere pos-  
tis, quatenus propter longitudinem facilis conuoluitur, dum uteri corpus obtorquetur, certum est enim, suniculum quemlibet facilis conuolui, dum liger est, quā ubi est brevior,  
vers. 74. In tertio postea mensibus optimè afficitur, si que prius sunt, &c. . . . . .  
Tertium mensem vocat inchoando, non ab eo, ex quo menses primiū suppressi fuerunt. Quia, cum, ut experientia demonstrat, dictaque ratio, in secundo mense suppressionis aliqua mala carent, hanc non erant præterēndā. Nec afferendum est, mensem hunc respexisse, dum superius dixit. Postquam igitur molisti, que aīo peperit, occultari fuerint menses, &  
vias foras inuenire non poterint morbus sit. Nam id in communī dictum est, de illa specie  
suppressionis, siue recens fuerit, siue antiquior, non de ea, quae recens est, & secundi mensis tamquam, & propterea non enumeravit aliquod peculiare symptomā, sed dixit tantummodo  
morbū sit. Quare cum secundi mensis suppressione propriis non desitiat ut symptomatis, quæ à medico sunt animaduertenda, & corrigenda, illa Hipp. tacuisse afferendum non est.  
Quare dieendum potius, tertium mensem appellare hoc in loco, enumerationem inchoando ab eo mense, in quo postea purgatio processit. Ac si dixisset. Si postquam mulier singulo  
mense purgari solita, proximoq. mense purgata, in altero non purgetur, ut coniuecerat, in ter-  
tio subseqüenti optimè afficitur, si que prius resorta erant, fuerint egies, alioqui mulier ea  
symptomata incurrat, quæ in texu referuntur. Vnde, quem tertium hoc vocat, primus est,  
ex quo mulier male habere coepit, & secundus ab eo, in quo menses deficit, caperunt, ter-  
tius vero à postremo purgationis periodo. Nec in proprio locutus est Hipp. quia cum sermo  
habeatur de purgatione fluente, non simpliciter de eius suppressione, dā inquit, in tertis post  
mensibus optimè afficitur, si que infunt (duorum mensium purgationes) fuerint educit, &  
in ipsa enumeratione non erat prætereundus postremus mensis, quo purgatio postremum  
processit, sicut in enumeratione diuinū intuationis febris vitramque dicim, extremam enu-  
meramus, tertianam dicentes: quia tertio quoque die inuadit, etiam si vna tantum dies inter  
vitram, accessionem cadat. Quia igitur de purgatione fluente loquitur Hipp. tertium mensem  
purgationis vocat illum, qui primus est molestiarum. Vnde inferios ver. 80. quia de mensis  
suppressionis agit à mense primo suppressionis inchoando, mensem, quem nunc tertium di-  
cir, secundum ibi: vocat. Inquit enim, quibusdam mulieribus menses bimestres in uteris exi-  
stentes multi ad pulmonem procedunt. Hancque interpretationem confirmat experientia,  
cum videamus plurimas mulieres, quibus postquā per mensē purgationes restiterint, altero  
copiosius fluente & ab omni malo flatim liberari, rarius autem, ubi per duos menses cessarū,

Mar. n. 4. Mar. n. 4. Mar. n. 21.

Vers. 74. In sextis vero iam incurabilis est.  
Hic locus plurimis difficultatem facit, quibus non videtur rationabile, menstruas purga-  
tiones suppressas, cum ad sextum mensē peruererint, incurabiles esse, & eo minus, quando  
in praxi obseruatūr, multis etiam diuturniores, quotidie reuocari, cuius rei habemus etiam  
ipiusmet Hipp. testimonium 4. Epidem. ver. 295. in historia famulū: cuiusdam, cui menses  
annis septem non prodierunt, quam tamē inde sanata esse, & menses naturaliter eruuisse nar-  
rat. Num igitur Hipp. falsi coniunctum dicemus? Absit hoc ab eius aſſclā nefas, & dicainus  
non aſſere Hipp. mensium suppressiones sexto mense elapso omnino incurabiles esse. Sed  
tantummodo iuxta illum sanationis modum, de quo habetur sermo, eas enim sanari dicebat, si  
multi menses descendentes, iam ante retentos excluderint, & de eodem sanationis modo  
nunc intelligit, dum inquit, incurabilis est, indicans sponte amplius sanari non posse, non ne-  
gando tamen artis auxilio restituī posse. Cur autem ante sextum mensē sponte educantur,  
postea vero nequaquam, rationem reddere non est facile. Ego autem hanc aſſiguiarem. Quando  
ad sextum mensem, iuxta computationē in precedentī enarratione explicatam menstruorum  
suppressionē peruererit, iam quatuor mensū completorū purgatio circa venas uteri collecta est,  
& quia huiusmodi solutio à materia impetu faciente dependet, quo impetu mediante os  
uteri si clausum fuerit, aperitur, si distortum dirigitur, & denique si contractum, & compli-  
catum

A catum, distenditur; si tanta materia copia impellente, quanta spatio quatuor mensium collecta est, praefatae impedimenta non remouentur, adiuncta occulte quadam quarti mensis virtute ad morborum solutionem plurimum operante, in posterum nihil tale amplius sperandum est. Vnde alterum duorum sequi necesse est, vel materia in vteri tunicis per resiente tantum mali adferat, quod argocantem ad interitum perducere, sit sufficiens, quod ut frequenter Hipp. adnotatur; aut eadem materia aliud conuerta menstruorum eruptio- nem desperatam faciat, nisi artis ope dentio ad vterinam conuertatur, impedimentisq. remotis aditus ipsi patet; & de huiusmodi materie translatione infernus tractatur vers. 75.

Vers. 86. *Nimtrum dam exsultit, venter ab uteris sanguine repletus.*

Mar. n. 95

B Plenos sanguine vteros intelligimus, non respectu internae cavitatis: quoniam, vt ex supradictis patet, in hac suppressione menstruorum sanguis ad vteri finum non peruenit, sed quia in venis per ipsius tunicas disseminariis constipatus eas replet, & ideo vterus repletus dicitur, quam quidem plenitudinem peculiaria symptomata in texu enarrata consequuntur, super que nihil dicendum nobis occurrit, quando ex simplici lectione omnia sunt manifesta.

C Vers. 75. *Postquam autem metastasis fecerint, & vesica tenet sanguinem ab uteris trahet, &c.*

Mar. n. 31

Interpretes huius loci verbum *metastasis*, ad vterum referentes, sententiam luce meridiana clatiorem, obscuram reddiderunt: debet enim referri ad ipsas purgationes, quae postquam diuinitus in vtero occultata fuerint, ad aliquam partem conuertatur. Symptomata enim longe dulcisca insurgunt ab his, de quibus supra mentio facta est: eo quod non amplius afficitur vterus, sed partes illae, ad quas purgationes metastasis faciunt.

D Vers. 87. *At hanc viam minus faciunt mensis mulieribus, quam virginibus.*

In hac sententia adnotat Hipp. praedictam metastasis ad varias corporis particulas non adeo frequenter fieri in Mulieribus partum, & virginis expertis, quemadmodum in virginibus quia, vt ex dictis superius colligere licet, quae alias pepererunt; propter vteri amplitudinem mensis potius in eius cavitate, & tunicis concluduntur, vbi peculiaria inferunt symptomata virginibus è contra propter vteri paruitatem, & angustiam, menstruus sanguis alio transieri frequentius solet, morbosq. extrà vterum excitare, ex quibus adnotare oportet, etiam si, vt supra demonstratum est à nobis, utraque mulierum conditio peculiariter habeat suppressionis modum, & ex consequenti morbos proprios, quos particularis suppressio inducere solet, non tam haec vni adeo propriam esse, quin alteri etiam aliquando contingat, quia sicut non est impossibile, virginibus sanguinem ad vteri cavitatem aliquando peruenire, vt ex lib. de Morb. virginum constat, cum fieri possit, sanguinem menstruum in vterum tanto impetu fert, vt violentiam tunicis faciens, eas distendat. ita vt in vtero cavitatem faciat, indeq. ore eius occluso in cavitate retineatur, eadem inferens symptomata, quae menstrua purgationes occultatae inferre solent ijs, quae nunquam pepererunt, ita etiam non est inconveniens ijs, quae alias pepererunt, ore vteri non patente, sanguinis menstrui ingressum ad vteri cavitatem prohiberi, eamq. speciem suppressionis excitari, quae virginum est propria, & earum, quae partum non sunt expertar, idque eueniit illis mulieribus est rationabile, quibus à partu vterus adeo coarctatur, & costrahitur in se ipsum, vt cavaitas in eo non relinquatur, qua menstrua recipiat, vbi os vteri conclusum fuerit, nec ijsdem impetu facientibus cedat, vt ea recipiat. Quod cum non ignoraret Hipp. paulò superius, dum omnes suppressionū modos recenseret, qui mulieribus partu expertis contingunt, eos etiam adscriptis, qui virginum sunt proprii, vt ex symptomatibus recensis patet. Quarè mulieres omnes utriusque suppressioni sunt subiectæ, etiam si quae non pepererunt, frequentius ab hac corripiantur, ab illa vero, quae partu sunt expertæ. Quarè symptomata diligenter sunt consideranda, vt dictarū suppressionū vera distinctio habeatur, quia negligēta auctoris mentē assūqui impossibile est, mensesq. suppressos ducere incassum tentamus.

E Vers. 84. *Et in vteris esse non posent.*

Mar. n. 13

Non potest in vteris esse sanguis quia eos ingredi ex suppositione non potest, ob causam fu perius assignatam, si enim ad vterorum cavitatem perueniret, exitū ipsi dengagato, ea esset menstruorum suppressio, in qua menses in vtero occultantur; de quarum suppressionum differentia, iam satis disputatum est à nobis supra.

F Vers. 157. *Sin minus, morbus septimestris, aut diuturnior factus, latibalis fuerit, aut claudā.*

Mar. n. 13

effici parte aliqua, & ciborum incontinentem si pra rigore, & cibi fastidio sanguis circa nervos compactus fuerit, quancumq. tandem partem occupauerit.

Hoc enim pacto vertenda est præsens sententia ex Graeco contextu, sensuq. est. Si mulier à predicta affectione non curetur, & morbus ad septimum mensem, arque etiam ulterius producatur, iam incurabilis, & lethalis fuerit, aut claudam mulierem efficeret, ad nerorum genus conuerso sanguine, & in ijs congregato, & compacto præ rigore, sanguinis translationem dictam concorditatem, materia enim morbifica, partes neruofas ferente, ngor fit, ita ut rigor translationis, & affectionis causa esse videatur, eo plane dicendi modo vtris hoc in loco Hipp. quo vulgares visos esse, ait lib. 1. d. Morb. sect. 2. vers. 24. in pleuritidis causa assignata, quia enim videbant pleuritidem cum rigore inuidere, eius causam rigorem dicebant, eadem ratione igitur, quia dum mens tristis sanguinis translatio fit ad neruos, vnde mulier clauda evadit, rigor fit, idcirco præ rigore fieri claudacionem ait, & præ cibi fastidio, ciborum incontinencia: eod quod hæc a cibi fastidio initium habet, materia ad ventriculum translata, quam quidem translationem sub illis verbis comprehendit, quemcunq. tandem locum occupauerit, siue hanc, vel illam partem, siue ventriculum.

*Mar. 8.23.* *Verf. 167.* Et o scalo veterorum propè pudendum sit.

Hæc causa, nec primo, nec per se ad menstruæ purgationis fluxum inmodicum concurrit, verum illud tantummodo præstat, ut sanguis cumulate fluat: quod eueniare non posset, si os uteri ultra pndendū situm esset, hæc enim dispositiones uteri contrariæ omnino inter se existit, quarè sicuti os uteri ultra pudendū situm intelligimus (quod suo loco demonstratum) quando versus partes superiores producitur: vnde cœuius uteri elongatur; ita ex aduerso; os uteri propè pudendū dicitur, quando cœuius uteri breuis redditur. Hoc igitur ad inmodicum menstruum fluorem facit: quia in viri congressu os uteri faciliori negotio aperitur immodecum, quæ apertio (ut suo loco indicauimus) copiosi fluoris immediata causa existit.